
Донецька обласна універсальна наукова бібліотека  

ім. Н.К. Крупської 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОЗАЦТВО ДОНЕЦЬКОГО КРАЮ 
 

Випуск 2 

 

СУЧАСНІ КОЗАЦЬКІ ФОРМУВАННЯ  

НА ДОНЕЧЧИНІ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецьк 2005 



 

 2 

ББК 91.9:66.79(4Укр-4Дон) 

К 59 

 

 

 

Козацтво Донецького краю. Вип. 2. Сучасні козацькі формування 

на Донеччині: Бібліогр. покажч./ Донец. ОУНБ ім. Н.К. Крупської; 

Уклад.: Т.М. Дрьомова, О.В. Кучерява. – Донецьк: Схід. вид. дім, 

2005. –  52 с. 

 

 

 

 

Бібліографічний покажчик складено з метою висвітлення ролі 

козацтва Донецького регіону у процесі духовного відродження та 

збереження козацьких традицій. Видання призначене викладачам, 

студентам, краєзнавцям та всім, хто цікавиться сучасною історією 

рідного краю. 

 

 

 

 

Укладачі:      Т.М. Дрьомова, О.В. Кучерява 

 

Редактор:      О.В. Рязанцева 

 

Науковий редактор:    О.В. Башун, канд. пед. наук 

 

Відповідальний за випуск:   Л.О. Новакова, засл. працівник  

культури України 

 

Комп'ютерний набір:    В.Є. Яковенко 

 

Дизайн:      О.О. Мізько 



 

 3 

ВІД УКЛАДАЧІВ 

 

Українське козацтво, пройшовши нелегкий шлях розвитку, 

зайняло в сучасному суспільстві пріоритетні позиції з духовного 

відродження та збереження козацько-лицарських традицій. У роки 

незалежності України спостерігається активний потяг до відновлення 

історичної спадщини Українського козацтва. Важливу роль у цьому 

процесі відіграють сучасні козацькі формування Донецького регіону. 

Укладачами зроблена спроба об'єднати існуючі джерелознавчі 

документи, що висвітлюють діяльність цих установ. 

У покажчику містяться відомості про документи на традиційних 

та електронних носіях. Покажчик не претендує на вичерпну повноту. 

Для пошуку документів були використані фонди та каталоги 

Донецької обласної універсальної наукової бібліотеки 

ім. Н.К. Крупської. 

Матеріали у покажчику згруповано за тематичними розділами: 

I. Козацькі формування на Донеччині 

II. Культурно-спортивні традиції Українського козацтва 

III. Електронні документи 

У межах кожного розділу бібліографічні описи згруповані за 

тематичними підрозділами, у межах підрозділу – за алфавітом авторів 

публікацій. 

Бібліографічний опис здійснено відповідно до чинних державних 

стандартів. При необхідності подані короткі анотації. 

Пошуковий апарат включає іменний покажчик. 

Бібліографічний покажчик складено станом на 01.07.2005 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

I. КОЗАЦЬКІ ФОРМУВАННЯ НА ДОНЕЧЧИНІ 

 

ЗАГАЛЬНІ ПРАЦІ 

 

1. Адамов И. Дань памяти защитникам Бахмута / И. Адамов // 

Вперед. – 2002. – 20 лип. –  С. 1.  

 

2. Бесперстова О. И стремиться творить добро… / О. Бесперстова // 

Горняк. – 2002. – 26 окт. – С. 3. 

День козацтва на Савур-Могилі. 

 

3. Бесперстова О. Саур-Могила объединила казаков / 

О. Бесперстова // Донбасс. – 2002. – 29 окт. – С. 1. 

Зустріч козаків Тореза (Військо Донське) та Сніжного (Військо 

Запорізьке). 

 

4. Григорьев В. Казаки / В. Григорьев // Заря Приазовья. – 1999. – 

22 дек. – С. 3. 

 

5. День Украинского казачества в Донецке // Веч. Донецк. –       

2000. – 17 окт. – С. 1. 

 

6. Долинчук С. Казаки Донбасса подписывают контракт                      

[с избирательным блоком "За Единую Украину!"] / С. Долинчук // 

Салон. – 2002. – 29 марта. – С. 3. 

 

7. Донская Э. За Отечество и единого гетмана / Э. Донская // 

Знамя победы. – 2005. – 21 мая. – С. 2. 

Козаки Донеччини на форумі об'єднання козацьких формувань 

України. 

  

8. Дубограй В. Козацький азбуковник / В. Дубограй, С. Прудіус, 

М. Травкін. – Донецьк: Схід. вид. дім, 2000. – 152 с.: іл. 

 

9. Журилов В. Должен стать массовым и традиционным / 

В. Журилов // Снежнян. жизнь. – 2002. – 26 окт. – С. 2. 

Зустріч на Савур-Могилі козаків Війська Запорізького                       

і  Донського. 

 



 

 5 

10. Задунайський В. Відродженому українському козацтву –           

10 років: Спогади і міркування одного з організаторів козацького 

руху в Україні і на Донеччині / В. Задунайський // Веч. Донецк. – 

2000. – 8 сент. – С. 3. 

 

11. Задунайський В.В. Відродження українських козацько-

лицарських традицій бойового мистецтва на Донеччині / 

В.В. Задунайський // Межэтнические культурные связи в Донбассе: 

история, этнография, культура. – Донецк, 2000. – С. 172–177. 

 

12. Задунайський В.В. "Донецький курінь" – осередок 

відродження українських козацько-лицарських традицій в Донецьку / 

В.В. Задунайський // Історія України: маловідомі імена, події, факти. 

– К.; Донецьк, 2001. – Вип. 18. – С. 255–261. 

 

13. Захаров В. Есть казачья сотня [Кальмиусской заставы 

украинского казачества] в Мариуполе / В. Захаров // Приазов. 

рабочий. – 1992. – 15 авг. – С. 2. 

 

14. Зуб М.  Украина начиналась с казаков / М. Зуб, В. Кривин, 

В. Руссов // Все. – 1998. – № 5–6. – С. 64–76. 

 

15. Зыбенко В.В. "С нами бог и Украина…" / В.В. Зыбенко // 

Кочегарка. – 1994. – 12 нояб. – С. 5. 

Створено козацьке товариство "Горлівський курінь" 

 

16. Козаки в Донбасі // Козац. край. – 1999. – Окт. (№ 5). – С. 2. – 

Дод. до газ. "Возможность". 

 

17. Косяченко В. Радяться козаки / В. Косяченко // Схід. часопис. – 

1992. – 16–28 лют. – С. 2. 

Козацька Рада у Маріуполі. 

 

18. Леонидов И. День Украинского казачества / И. Леонидов // 

Возможность. – 1999. – Окт. (№ 6). – С. 2. 

Участь брали: Кальміуська паланка, "Козацька Берегиня". 

 

19. Нагаєць В. "За козаччиною – майбутнє" /  В. Нагаєць // Схід. 

часопис. – 1992. – 1–15 трав. – С. 1. 



 

 6 

20. Непийпиво М. В Спілці козацтва Донеччини поповнення / 

М. Непийпиво // Деловые вести. – 2002. – Февр. (№ 7–8). – С. 9. 

Створено Окремий центральний козацький округ військово-

патріотичного виховання. 

 

21. Непийпиво М. Козацькі осередки в "інтелекті" / 

М. Непийпиво // Деловые вести. – 2002. – Янв. (№ 1–2). – С. 1. 

Створення козацьких осередків у навчальних закладах. 

 

22. Перелік козацьких громадських організацій, зареєстрованих 

Управлінням юстиції Донецької обласної державної адміністрації // 

Козац. Рада. – 2003. –  № 3–4. – С. 7. 

 

23. Платоненко С. Наследники легендарных героев возрождают 

традиции предков: В обл. зарегистрировано 24 казач. обществ. об-ния 

/ С. Платоненко // Жизнь. – 2003. – 15 окт. – С. 1. 

 

24. Платоненко С. Торжества на Покров: Вчера в шестой раз 

наша страна отметила День Украинского казачества / С. Платоненко 

// Жизнь. – 2004. – 15 окт. – С. 4. 

 

25. Розпорядження голови обласної держадміністрації щодо 

підтримки козацтва в Донецькій області // Козац. край. – 1999. –         

Окт. (№ 5). – С. 2. – Дод. до газ. "Возможность". 

 

26. Ружицкий В.П. Есть в Шахтерске казаки. Да еще какие!: 

[Интервью с атаманом Шахтерского о-ва казаков В.П. Ружицким / 

Записал Н. Гордиенко] // Акцент. – 1998. – 22 мая. – С. 4. 

 

27. Ряшина А. У казаков – много общих дел: Для их решения 

создан координационный совет при облгосадминистрации / 

А. Ряшина // Жизнь. – 1999. – 18 дек. – С. 2. 

 

28. Ряшина А. Храбрые всегда добрые, потому что они сильные / 

А. Ряшина // Жизнь. – 1998. – 11 дек. – С. 3. 

Про Г. Архангеліді, який очолює православну громаду, козацький 

курінь, ринок (ООО "Аквілон"). 

 



 

 7 

29. Сагань М. День украинского казачества: этому роду переводу 

просто нет / М. Сагань // Салон. – 1999. – 15 окт. – С. 2. 

Дитячі козацькі організації у школах Донецька. 

 

30. Семенов И. Большая Рада Украинского казачества / 

И. Семенов // Возможность. – 1999. –  Дек. (№ 9). – С. 2. 

 

31. Славина М. Куда поскачут запорожские кони? / М. Славина // 

Акцент. – 1998. – 4 сент. – С. 4. 

Ювілейні свята козаків у Артемівську. 

 

32. Сливка М. Відродження і розвиток українського козацтва – 

добра ознака року духовності в Україні / М. Сливка // Донеччина. – 

2004. – 1 квіт. – С. 1–2; Україна козацька. – 2004. – 4 трав. (№ 4). – 

С. 3. 

Про роботу координаційної ради з питань розвитку козацтва 

України при Донецькій облдержадміністрації. 

 

33. Торез – станица Алексеевская // Жизнь. – 1998. – 14 марта. – 

С. 2. 

Зареєстровано товариство козаків. 

 

34. Третьяк А.Л. Реальная сила – казачество: [Беседа с зам. главы 

Донецкой облгосадминистрации А.Л. Третьяком / Записала 

А. Кругленко] // Вести казацкие. – 2004. – 23–29 сент. – С. 4. 

 

35. Шевченко А.І. Роль і місце українського козацтва                         

у формуванні громадського суспільства: аналіз феномену та завдання 

сьогодення / А.І. Шевченко // Наука. Релігія. Суспільство. – 2002. – 

№ 3. – С. 275–279. 

 

Донецька обласна громадська організація 

  Українського реєстрового козацтва 

  "Спілка козацтва Донеччини".  

 Зареєстрована 13.12.2001 р. 

 

36. Баль Е. Казаки Донетчины становятся в общий строй /                 

Е. Баль // Сел. новь. – 2002. – 23 янв. – С. 3. 



 

 8 

"Українське реєстрове козацтво". 

Зареєстрована 08.07.2002 р. 

 

37. Абрамов В. Вчера в Донецке появилось более тысячи 

реестровых казаков / В. Абрамов // Салон. – 2004. – 15 окт. – С. 1. 

Про поповнення лав Українського реєстрового козацтва. 

 

38. Встреча в Москве: В столице Российской Федерации 

побывала делегация Украинского реестрового казачества во главе          

с гетманом УРК А. Шевченко // Веч. Донецк. – 2005. – 12 апр. – С. 2. 

 

39. Генеральна старшина Всеукраїнської громадської організації 

"Українське реєстрове козацтво" // Україна козацька. – 2004. –         

Трав. (№ 4). – С. 6–7. 

 

40. Гипоть А.И. Как наши казаки Ватикан посетили, Папу 

Римского повидали и булаву из азовского хрусталя вручили: 

[Интервью с участником делегации А.И. Гипотем / Записала 

Т. Фотимская] // Приазов. рабочий. – 2004. – 7 апр. – С. 1. 

 

41. Голощапова Н. Духовность и патриотизм: Эти слова 

начертаны на знамени Украинского реестрового казачества / 

Н. Голощапова // Наш дом. – 2004. – 5 нояб. – С. 4; Меркурий. –    

2005. – № 1. – С. 79–80. 

 

42. До злагоди через діалог і духовність // Веч. Донецк. – 2004. – 

10 апр. – С. 2. 

Про зустріч генеральної старшини УРК на чолі з гетьманом 

А. Шевченком з головою Вселенської церкви Папою Римським 

Іоанном Павлом II. 

 

43. Кабанов М. Схід і захід єднають духовність і патріотизм / 

М. Кабанов // Наш дом. – 2003. – 4 июля. – С. 5. 

Про виїздну раду УРК у Тернополі. 

 

44. Карабанов М. Ми – козацького роду: Відбулася зустріч 

Президента України Віктора Ющенка з керівниками українських 

об'єднань / М. Карабанов // Донеччина. – 2005. – 19 трав. – С. 1. 

Серед присутніх гетьман УРК А. Шевченко. 



 

 9 

45. Козловський І. Зустріч у Константинополі / І. Козловський, 

С. Чорна // Наш дом. – 2004. – 6 авг. – С. 4. 

Про діалог гетьмана УРК А. Шевченка і Вселенського Патріарха 

Православної церкви Варфоломія. 

 

46. Малахов С. Ватикан. Папа Римский и гетман УРК: 

Достигнуто соглашение о последующих встречах / С. Малахов // Веч. 

Донецк. – 2003. – 29 июля. – С. 1. 

 

47. Малахов С. Дипломатия народная, казачья / С. Малахов // Веч. 

Донецк. – 2004. – 21 апр. – С. 1. 

Про офіційний візит делегації УРК у Ватикан, Австрію та 

Угорщину. 

 

48. Малахов С. Крепнет дружба казачья, морская / С. Малахов // 

Веч. Донецк. – 2003.  – 25 янв. – С. 1. 

Про делегацію УРК до м. Севастополя. 

 

49. Міхєєв В. Реєстрове козацтво: Погляд у майбутнє / В. Міхєєв 

// Світлиця. – 2004. – 19 листоп. – С. 2. – Дод. до газ. "Донеччина"; 

Азов. машиностроитель. – 2004. – 18 нояб. – С. 3; Веч. Донецк. – 

2004. – 17 нояб. – С. 2. 

 

50. На острові Зміїний козаки і науковці діятимуть разом // 

Деловые вести. – 2003. – Февр. (№ 3). – С. 11. 

Угода про співпрацю в галузі наукових досліджень, економіки та 

культури між УРК та НАН України. 

  

51. Основні документи, що регламентують роботу Українського 

реєстрового козацтва / Ін-т проблем штуч. інтелекту; Уклад. 

О.С. Фомічов. – К.: Наука і освіта, 2003. – 75 с. 

 

52. Полевик С. По стандартам казаческой дипломатии / 

С. Полевик // Украина казацкая. – 2004. – Янв. (№ 1). – С. 3. 

Міжнародна діяльність УРК. 

 

53. Прийнято рішення про створення українсько-російської 

козацької дивізії // Наш дом. – 2003. – 17 окт. – С. 4. 

Співробітництво УРК і Спілки козаків Росії. 



 

 10 

54. Рожкова Е. "Чайка" – птица степная / Е. Рожкова // Харцыз. 

вести. – 2004. – 15 апр. – С. 3. 

Просвітницька діяльність УРК у ЗШ № 25 м. Харцизька. 

 

55. Слюсаренко Н. Козаки – в допомогу фермерам / 

Н. Слюсаренко // Фермер. госп-во. – 2003. – Квіт. (№ 14). – С. 28. 

 

56. Степовий М. Козацький десант у Севастополі / М. Степовий // 

Донеччина. – 2002. – 8 серп. – С. 1. 

Візит та дарунки від козаків для військових моряків. 

 

57. Степовий М. Як Папа Римський став почесним козаком / 

М. Степовий // Наш дом. – 2003. – 1 авг. – С. 4. 

 

58. Федоренко С. Про патріотизм конкретними справами / 

С. Федоренко // Донеччина. – 2004. – 12 лют. – С. 1. 

Про Козацьку Раду УРК. 

 

59. Федоренко С. Реєстрові козаки Донбасу під покровом 

Пресвятої Богородиці / С. Федоренко // Світлиця. – 2004. – 22 жовт. – 

С. 1. – Дод. до газ. "Донеччина". 

 

60. Черная С. Казачий диалог о духовности: Украинское 

реестровое казачество / С. Черная // Меркурий. – 2005. –  № 3. – С. 71. 

 

61. Черная С. Казачьему движению – государственную 

поддержку: Президент Украины встретился с руководителями 

казачьих объединений Украины / С. Черная // Наш дом. – 2005. – 

7 мая. – С. 4. 

Серед керівників – гетьман УРК А. Шевченко. 

 

62. Черный Н. По законам казачьего братства / Н. Черный // Наш 

дом. – 2002. – 2 авг. – С. 5. 

Гуманітарна допомога з Донецька українському флоту. 

 

63. Чорна С. Во славу України і Господа Бога / С. Чорна // 

Донеччина.  – 2004. – 29 квіт. – С. 2; 15 квіт. – С. 2. 

Про офіційний візит делегації УРК у Ватикан, Австрію та 

Угорщину. 



 

 11 

64. Чорна С. До злагоди через діалог і духовність: Кришталева 

булава з Донецька – Папі Римському / С. Чорна // Наш дом. – 2004. – 

2 апр. – С. 1. 

Про аудієнцію у Папи Римського Іоанна Павла II гетьмана УРК 

А. Шевченка. 

 

65. Чорна С. Козацька звитяга долає кордони / С. Чорна // Наш 

дом. – 2003. – 13 июня. – С. 4. 

Про співробітництво з міжнародною громадою та економічними 

організаціями. 

 

66. Чорний М. На острові Зміїний козаки і науковці  діятимуть 

разом / М. Чорний // Наш дом. – 2002. – 19 дек. – С. 3; 13 дек. – С. 3. 

Договір про співпрацю між УРК і НАН України. 

 

67. Шануймося! Відбулася зустріч Президента України Віктора 

Ющенка з керівниками українських козацьких об'єднань // Веч. 

Донецк. – 2005. – 6 мая. – С. 3. 

Гетьман УРК А. Шевченко на зустрічі з Президентом України 

В. Ющенком. 

 

68. Шевченко А. Казак без лошади, как без крыльев птица / 

А. Шевченко // Сел. жизнь. – 2004. – 23 дек. – С.  6. 

 

69. Шевченко А. Казаки, воспрянем духом! / А. Шевченко // Веч. 

Донецк. – 2003. – 1 июля. – С. 3. 

 

70. Шевченко А. Мир – це Злагода і Любов / А. Шевченко // 

Україна козацька. – 2004. – Верес.–Жовт. (№ 8). – С. 4. 

Про відродження духовності і патріотизму. 

 

      * * * 

 

71. Бондаренко Д. Традиції козацтва не вмирають / Д. Бондаренко // 

Вісті. – 2004. – 16 жовт. – С. 1. 

Слов'янський полк ім. І. Богуна. 

 

 

 



 

 12 

72. Донской Н. У казачества – вольный дух / Н. Донской // Новая 

нива. – 2004. – 20 окт. – С. 4. 

Окремий прикордонний полк УРК ім. П. Сагайдачного у 

Тельманівському районі. 

 

73. Реєстр особового складу Українського реєстрового козацтва // 

Деловые вести. – 2003. – Февр. (№ 3). – С. 8–10. 

 

74. Скрипник В. Став Слов'янськ козацьким / В. Скрипник // 

Світлиця. – 2002. – 7 черв. – С. 1. – Дод. до газ. "Донеччина". 

Про утворення міського козацького полку ім. Б. Хмельницького       

і районного ім. І. Богуна. 

 

75. Тарасенкова Г. Козацтво: Повернення із забуття, або Ще один 

варіант повернення воїнів-вершників / Г. Тарасенкова // Веч. 

Горловка. – 2004. – 29 янв.–2 февр. – С. 11–12. 

Про Горлівську організацію Бахмутсько-Торського полку. 

 

76. Цейтер Г. Казаковать, так казаковать / Г. Цейтер // Макеев. 

рабочий. – 2003. – 22 сент. – С. 4. 

1-й Землянківський козацький полк. 

 

77. Чорний М. Разом ми – сила / М. Чорний // Наш дом. – 2003. – 

28 февр. – С. 3. 

Про дебальцівський осередок УРК. 

 

78. Швец В. Казацкого полку прибыло / В. Швец // Знамя 

индустрии. – 2004. – 22 янв. – С. 2. 

Висвячення в козаки полку ім. П. Полуботка. 

 

      * * * 

 

79. Донеччина отримала нового отамана [В. Тимченка] // 

Донеччина. – 2003. – 16 січ. – С. 1. 

 

80. Казаки поздравили коллектив Мариупольского торгового 

порта со 115-летием и вручили удостоверение генерал-майора 

Украинского реестрового казачества Михаилу Дергаусову // Приазов. 

рабочий. – 2004. – 11 сент. – С. 4. 



 

 13 

81. Карабанов М. Вадиму Писареву присвоено звание полковника 

/ М. Карабанов // Наш дом. – 2004. – 26 нояб. – С. 3. 

 

82. Орден от митрополита Владимира // Украина казацкая. –         

2004. – Янв. (№ 1). – С. 1. 

Про нагородження отамана Приазовського округу УРК 

В. Муравйова. 

 

Кальміуська паланка Українського козацтва  

Донецької області. Зареєстрована 20.08.1993 р. 

 

83. "А ми тую червону калину підіймемо…": Мариупол. куреню 

Укр. казачества – 5 лет // Приазов. рабочий. – 1997. – 18 июня. – С. 3. 

 

84. Бедрило М. Велика Рада / М. Бедрило, О. Громовий // 

Донеччина. – 2000. – 22 груд. – С. 3. 

 

85. Белецкий В.С. Крепнет донецкое казачество / В.С. Белецкий, 

Н.Н. Пантелюк, Ю.Г. Пащевский // Донец. новости. – 1998. –                

22–28 янв. – С. 4. 

 

86. Бідевка В. Донбас – край козацький / В. Бідевка // Донеччина. 

– 2004. – 20 трав. – С. 3. 

Військово-патріотичне виховання молоді у Макіївському полку. 

 

87. Большой совет казаков Донбасса // Азов. новости. – 2000. – 

10 февр. 

 

88. Бондаренко А.П. "Гей ви, хлопці-козаченьки…": [Интервью        

с полковником Кальмиусской паланки А.П. Бондаренко / Записал 

С. Малахов] // Акцент. – 1992. – 4 июня. – С. 1. 

 

89. В Шевченковский кош влилось новое братство // Знамя 

индустрии. – 2005. – 16 июня. – С. 5. 

Полк ім. П. Полуботка поповнив свої ряди братством                         

з Костянтинівської школи мистецтв. 

 

90. Відзначили День Українського козацтва // Світлиця. – 2000. – 

20 жовт. – С. 1. – Дод. до газ. "Донеччина". 



 

 14 

91. Вільний І. Козацьку славу бережуть / І. Вільний // Донеччина. – 

2000. – 13 січ. – С. 1. 

Велика Рада. 

 

92. Воловенко О. Слава козацька не вмре, не загине: Відродження 

Кальміуської паланки / О. Воловенко // Схід. часопис. – 1992. –            

1–16 груд. – С. 3. 

 

93. Гай Н. Создан курень украинских казаков [у Донецьку] / 

Н. Гай // Слово и дело. – 1995. – 8 сент. – С. 2. 

 

94. Гордеева Л. Казачий круг в шахтерском крае / Л. Гордеева // 

Донец. кряж. – 1997. – 27 февр. – 6 марта. – С. 1. 

Обрання нового отамана. 

 

95. Гришко И. Казаки шутить не любят. Особенно с хулиганьем / 

И. Гришко // Город. – 2001. – 13 дек. – С. 27. 

Участь козаків у правоохоронних заходах. 

 

96. Громовий О. Земля – мірило праці / О. Громовий // 

Донеччина. – 1999. – 25 берез. – С. 6. 

Козаки – господарі у сільському господарстві Донецької області. 

 

97. Громовой А. Казаки в гостях у ребят / А. Громовой // Веч. 

Донецк. – 1999. – 2 марта. – С. 2. 

Шефська допомога ЗОШ № 54 м. Донецька. 

 

98. Громовой А. Это образ жизни / А. Громовой // Веч. Донецк. – 

1999. – 14 окт. – С. 4, 11. 

Економіко-господарська діяльність. 

 

99. Донбасс – казацкий край // Деловые вести. – 2000. – Нояб. 

(№ 17–18). – С. 11. 

Кальміуській паланці – 10 років. 

 

100. Задунайський В. Кальміуська паланка: була чи буде? / 

В. Задунайський // Схід. часопис. – 1996. – 6 лип. – С. 3. 

 



 

 15 

101. Задунайский В. Традиции продолжать юным: [Беседа                 

с атаманом Донец. куреня Укр. казачества В. Задунайским / Записал 

В. Пак] // Веч. Донецк. – 1996. – 24 мая. – С. 2. 

 

102. Звітував Маріупольський курінь // Приазов. рабочий. –        

1997. – 21 нояб. – С. 1. 

Звітно-виборча рада. 

 

103. Іванченко Р. Козацькому роду нема переводу / Р. Іванченко // 

Донеччина. – 1997. – 31 лип. – С. 2. 

Презентація Кальміуської паланки. 

 

104. Казаки [Мариупольского куреня Кальмиусской паланки] 

приняли присягу // Приазов. рабочий. – 1993. – 28 апр. – С. 2. 

 

105. Капуста Н. Служба земле родной – это по-казацки! / 

Н. Капуста // Жизнь. – 1999. – 16 окт. – С. 1. 

Торгова марка "Талаковские колбасы" та інші підприємства 

козаків. 

 

106. Кирієнко О. 14 жовтня – День Українського козацтва / 

О. Кирієнко // Світлиця. – 2001. – 12 жовт. – С. 2. – Дод. до газ. 

"Донеччина". 

 

107. Косяченко В. Козацька Рада [Кальміуської паланки] у 

Донецьку / В. Косяченко // Схід. часопис. – 1992. – 1–15 квіт. – С. 1. 

 

108. Курень и казаки: в Донецке создан курень Кальмиусской 

паланки Украинских казаков // Веч. Донецк. – 1994. – 19 апр. – С. 1. 

 

109. Куцева Е. Не спит казацкая слава / Е. Куцева // Донбасс. – 

1997. – 30 июля. – С. 1. 

 

110. Куцева Е. Растут казацкие ряды / Е. Куцева // Моя семья. – 

1997. – 8 авг. – С. 2. – Прил. к газ. "Донбасс". 

Презентація Кальміуської паланки. 

 

 

 



 

 16 

111. Малиновський Е. День соборності – свято вільної нації / 

Е. Малиновський // Жизнь. – 2001. – 24 янв. – С. 2. 

Мітинг біля пам'ятника Т. Шевченку (м. Донецьк). 

 

112. Малиновський Е. Козацькому роду нема переводу!: Саме          

з таким гаслом сьогодні т-во Кальміус. паланки святкує 10-ту 

річницю відтворення слав. лицарства / Е. Малиновський // Жизнь. – 

2000. – 14 окт. – С. 1. 

 

113. Мацука А. "Братья казаки, будьмо" / А. Мацука // Сел. новь. – 

2002. – 19 окт. – С. 4. 

Урочисті збори Козацької Ради. 

 

114. Михайлова Е.Г. Кальмиусская паланка: (Страницы истории       

и современность) // Туризм – социальное, духовно-культурное                

и экономическое явление современности: материалы IV Междунар. 

науч.-практ. конф… / ДИТБ. – Донецк, 2001. – С. 201–204. 

 

115. Мищенко А. Казацкая слава не для забавы / А. Мищенко // 

Жизнь. – 1999. – 16 окт. – С. 2. 

 

116. Нагаєць В. Козацтво набирає сили: [Інтерв'ю з отаманом 

Кальміуської паланки В. Нагайцем / Записала С. Авілова] // Схід. 

часопис. – 1993. – 1–15 лют. – С. 1. 

 

117. Назвался казаком – докажи, на что способен // Голос 

Украины. – 1999. – 4 февр. – С. 5. 

 

118. Не вмре, не загине козацькая слава! // Донеччина. – 1997. – 

28 серп. – С. 3. 

Презентація Кальміуської паланки. 

 

119. Ногаєць В. Козацтво повертається / В. Ногаєць // Смолянка. – 

1995. – 31 марта. – С. 3. 

Нова громадсько-патріотична, позапартійна організація – 

Смолянівський козацький курінь. 

 

 

 



 

 17 

120. Пак В. Помнят заветы Хмельницкого и Сагайдачного / 

В. Пак // Веч. Донецк. – 1999. – 16 окт. – С. 1. 

Святкування Дня Українського козацтва у Донецьку. 

 

121. Пантелюк М. Відкриваймо духовні острови / М. Пантелюк // 

Деловые вести. – 1999. – Июль (№ 9–10). – С. 9. 

 

122. Пантелюк М. Козаки добре господарюють на своїй землі:          

У цьому переконався гетьман Укр. козацтва І. Білас, побувавши на 

Донеччині / М. Пантелюк // Донеччина. – 1999. – 27 трав. – С. 3. 

 

123. Пантелюк М.М. "Ми завжди тут були": [Інтерв'ю з голов. 

військ. отаманом Кальміус. паланки М.М. Пантелюком / Записав 

С. Тищенко] // Донбасс-неделя. – 2004. – 14 окт. – С. 6. 

 

124. Пантелюк М. "Ми – козацького роду!" / М. Пантелюк // 

Донеччина. – 2001. – 15 берез. – С. 2. 

 

125. Пантелюк М.М. "Не на полі брані, а на зораному полі": 

[Інтерв'ю з голов. отаманом, генерал-хорунжим М.М. Пантелюком / 

Записав О. Міщенко] // Мелочи жизни. – 1999. – 27 мая–2 июня. – 

С. 6. 

 

126. Пантелюк М. Що то за фермер, якщо не козак? / 

М. Пантелюк // Фермер. госп-во. – 2000. – Верес. (№ 19). – С. 5. 

Створення козацьких підприємств. 

 

127. Пантелюк Н.Н. Возродить духовность, культуру и экономику 

Украины – наша главная задача: [Беседа с головным войсковым 

атаманом, генерал-хорунжим Н.Н. Пантелюком / Записал А. Лыков] // 

Возможность. – 1999. – Июль (№ 2). – С. 3. 

 

128. Пантелюк Н. Закона о казачестве нет  / Н. Пантелюк // Мы         

и закон. – 1997. – 19 нояб. – С. 3. 

 

 

 

 

 



 

 18 

129. Пантелюк Н.Н. Казак – хозяин своей земли: ему бы еще 

соответствующие права: [Интервью с первым зам. гл. атамана 

Кальмиус. паланки Укр. казачества Донец. обл. полк. 

Н.Н. Пантелюком / Записал А. Соломка] // Жизнь. – 1997. – 12 нояб. – 

С. 3. 

 

130. Пантелюк Н.Н. Казаки смогут многое сделать, если их 

поддержит государство: [Интервью с зам. гл. атамана Кальмиус. 

паланки Укр. казачества Донец. обл. Н.Н. Пантелюком / Записал 

А. Слома] // Соседи. – 1998. – Янв. (№ 4). – С. 11. 

 

131. Пантелюк Н. "Путь в казаки никому не закрыт": [Интервью 

головного войск. атамана, генерал-есаула Н. Пантелюка / Записал 

И. Шпарьер] // Город. – 2001. – 11 окт. – С. 5. 

 

132. Пантелюк Н. Сколько же лет шахтерской столице?: 

[Интервью с атаманом Кальмиус. паланки Н. Пантелюком / Записала 

Л. Бронникова] // Акцент. – 2004. – 18 июня. – С. 6. 

 

133. 500 лет Кальмиусской паланке // Донбасс православ. –        

2005. – Апр. (№ 4). – С. 8. 

 

134. Резников М. Большой круг Кальмиусской паланки / 

М. Резников // Веч. Донецк. – 1997. – 25 февр. – С. 1. 

Обрання нового отамана В. Каленяка. 

 

135. Ротов А.С. Наследие отцов и дедов наших / А.С. Ротов / 

Меркурий. – 2000. –  № 12. – С. 44–45. 

 

136. Савченко С. Формируют "пятую колонну"?.. / С. Савченко // 

Правда Украины. – 1992. – 14 мая. – С. 2. 

Прийняття присяги. 

 

137. Самойлюк С. Казаки стали в круг / С. Самойлюк // Донбасс. – 

1997. – 25 февр. – С. 1. 

Обрання нового отамана  В. Каленяка. 

 

 

 



 

 19 

138. Сотниченко О. Ще як були ми козаками / О. Сотниченко // 

Донеччина. – 1993. – 6 січ. – С. 2. 

Товариство запорізького козацтва м. Маріуполя. 

 

139. Твикс А. Плясал казак под терриконом: Презентация 

Кальмиус. паланки Укр. казачества Донец. обл. и казац. театра песни 

и танца Г. Дыбовского / А. Твикс // Донец. кряж. – 1997. – 7–13 авг. – 

С. 4. 

 

140. Тищенко М. Свято у Жовтих Водах: На честь 350-річчя 

битви на Жовтих Водах козаки Кальміус. паланки були представлені 

найчисел. делегацією / М. Тищенко // Козац. край. – 1998. –              

Трав. (№ 2). – С. 2. 

 

141. Тищенко М. Шаровари для диктатури пролетаріату / 

М. Тищенко // Схід. часопис. – 1997. – 1 берез. – С. 1. 

Обрання нового отамана. 

 

142. Тищенко С. "Єднаймося, братове козаки!": До 500-річчя 

Кальміус. паланки Укр. козацтва / С. Тищенко // Донбасс-неделя. – 

2005. – 17 февр. – С. 18. 

Підготовка до об'єднавчої Великої Ради Українського козацтва. 

 

143. Тищенко С. "Ще як були ми козаками" / С. Тищенко // 

Донбасс. – 1999. – 15 окт. – С. 1. 

 

144. Украинские казаки: элита общества // Азов. новости. –        

2000. – 13 янв. – С. 2. 

 

145. Югов Ю. Атаман, как пионер, казакам своим – пример! / 

Ю. Югов // Донбасс. – 1995. – 4 авг. – С. 4. 

I-ша спартакіада козаків у Донецьку. 

 

146. Ямкова З.І. Кальміуська паланка Українського козацтва: 

минуле і сучасне / З.І. Ямкова // Вісн. Схід.-укр. держ. ун-ту. – 2000. – 

№ 2. – С. 17–20. 

 

 

 



 

 20 

      * * * 

 

147. Верзилов Г.В. Казаки – за независимость: [Беседа с нач. 

Тельман. отдельного казачьего куреня им. П. Сагайдачного 

Г.В. Верзиловым / Беседовала Н. Набок] // Новая нива. – 2001. – 

26 мая. – С. 1. 

 

148. Виктор Г. Полку казаков прибыло / Г. Виктор // Акцент. – 

1998. – 29 сент. – С. 1. 

Презентація Південно-Приазовського полку. 

 

149. Володіна Н. Козацькому та фермерському роду не буде 

переводу / Н. Володіна // Фермер. госп-во. – 2003. – Січ. (№ 1). – 

С. 30. 

Амвросіївський  курінь. 

 

150. Громовой А. И лекарня, и храм / А. Громовой // Веч. Донецк. 

– 1998. – 26 дек. – С. 4. 

Про діяльність Південно-Приазовського та Східного окружного 

полків. 

 

151. Єременко А. Полку козаків прибуло: На Великій Раді 

Кальміус. паланки Укр. казацтва Донец. обл. освячено щойно 

створений Окремий козац. прикордон. полк ім. П. Сагайдачного /         

А. Єременко // Жизнь. – 2001. – 8 июня. – С. 4. 

 

152. Живут традиции украинских казаков! // Приазов. рабочий. – 

1998. – 23 сент. – С. 3. 

Презентація Південного окружного Приазовського полку. 

 

153. Зайчук О. Презентація козацького полку в Донецьку / 

О. Зайчук // Козац. край. – 1998. – Трав. (№ 2). – С. 2. 

Центральний Донецький окружний полк. 

 

154. Іваненко Б.М. Як козаки Горлівку охороняють: [Інтерв'ю з 

отаманом Східного козацького округу Б.М. Іваненком / Записав 

А. Алфьоров] // Світлиця. – 2000. – 15 груд. – С. 3. – Дод. до газ. 

"Донеччина". 

 



 

 21 

155. Казаки стали дружинниками // Азов. новости. – 2001. –           

13–19 дек. – С. 1. 

Створення козацької сотні спеціального реагування з охорони 

суспільного порядку на базі Донецького центрального полку 

ім. Д. Вишневецького. 

 

156. Казацкая слава // Знамя индустрии. – 2004. – 8 апр. – С. 8. 

Полк ім. П. Полуботка. 

 

157. Крымов С. Настоящие полковники / С. Крымов // Веч. 

Донецк. – 1998. – 1–7 мая. – С. 3. 

Презентація Центрального Донецького окружного козацького 

полку. 

 

158. Куцева Е. На казачьем сборе булаву вручали… / Е. Куцева // 

Донбасс. – 1998. – 12 мая. – С. 2. 

Новий отаман  Ю. Пащевський. 

 

159. Мацука А. РГА – за единство казаческого движения / 

А. Мацука // Сел. новь. – 2003. – 1 февр. – С. 1. 

Білосарайський та Мангуський курені (Першотравневого р-ну). 

 

160. Муравьев В. Десять лет спустя…: Раздумья атамана отдел. 

Южного Приазов. казац. округа / В. Муравьев // Приазов. рабочий. – 

2002. – 1 марта. – С. 3. 

 

161. Муравьев В. Под покровом Божией Матери возродить 

духовность, воспитать патриотов Украины: [Интервью с глав. 

атаманом отдел. Южного Приазов. казац. округа ген.-лейт.                   

В. Муравьевым / Записала В. Мирошниченко] // Приазов. рабочий. – 

2003. – 14 окт. – С. 1. 

 

162. Набок Н. В Тельманово – Велика Рада / Н. Набок, 

Ф. Пустовийт // Новая нива. – 2001. – 6 июня. – С. 1–2. 

Окремий козацький прикордонний полк ім. П. Сагайдачного. 

 

 

 

 



 

 22 

163. Новый гетман Украины доверяет донецкому казачеству // 

Знамя индустрии. – 2005. – 17 февр. – С. 4. 

Зустріч В.А. Ющенка з керівництвом  Костянтинівського полку 

ім. П. Полуботка. 

 

164. Пантелюк Н. Кальмиусская паланка: деятельность на 

позициях украинской государственности / Н. Пантелюк // Наш дом. – 

2004. – 17 сент. – С. 5. 

Донецький центральний полк ім. Д. Вишневецького. 

 

165. Пащевский Ю. Я прожил две жизни в одной: [Беседа с 

Ю. Пащевским – почет. атаманом Донец. центр. полка 

им. Д. Вишневецкого / Записал Л. Винокуров] // Деловые вести. – 

2002. –  Янв. (№ 3–4). – С. 8. 

 

166. Петренко В. Учись, молодежь, у атаманов! / В. Петренко // 

Веч. Донецк. – 1998. – 20 июня. – С. 3. 

Створено Центральний окружний козацький полк 

ім. Б. Хмельницького. 

 

167. Сафошин А. И храм, и обычаи / А. Сафошин // Веч. Донецк. – 

2000. – 26 мая. – С. 1. 

Рада Донецького центрального полку ім. Д. Вишневецького. 

 

168. Тищенко М. Відроджуючи козацьку славу / М. Тищенко // 

Козац. край. – 1998. – 3 черв. – С. 2. 

Про реєстрацію Східного полку у м. Горлівці. 

 

169. Тищенко М. Степ і море – козацька стихія / М. Тищенко // 

Козац. край. – 1998. – Лип. (№ 4). – С. 3. 

Приазовський окружний полк. 

 

170. Ткаченко И. В Донецке – новый атаман / И. Ткаченко // 

Салон. – 1998. – 5 мая. – С. 2. 

Презентація козацького полку ім. Б. Хмельницького та його 

отамана. 

 



 

 23 

171. Шелях С. Селидівський курінь береже традиції: [Розмова з 

осавулом С. Шеляхом / Вів бесіду Ю. Слобожанюк] // Наша зоря. – 

2001. – 13 жовт. – С. 1. 

Селидівський козацький курінь ім. С. Палія (Західний полк). 

 

172. Яблоновский В. Чьи вы, хлопцы, будете?: Или откуда в 

Амвросиевке казаки появились: [Беседа с бунчужным Амвросиевского 

казач. куреня им. Т.Г. Шевченко В. Яблоновским / Записал В. Семенов] // 

Луч-информ. – 1999. – 25 дек. – С. 2. 

 

      * * * 

 

173. Балджи А. Владимир Муравьев: "Казачество – это образ 

жизни" / А. Балджи // Мариупол. неделя. – 1999. – 1–7  янв. – С. 1. 

Про отамана Приазовського окружного полку полковника 

В.Є. Муравйова. 

 

174. Бедрило М. Давня справа засяє / М. Бедрило // Світлиця. – 

2001. – 2 лют. – С. 1. – Дод. до газ. "Донеччина". 

Отаман Волноваського окремого козацького куреня Кальміуської 

паланки осавул В. Міхєєв поставив собі за мету зібрати та відродити 

генофонд елітної птиці України. 

 

175. Вінокуров Л. Юрій Пащевський: два життя в одному / 

Л. Вінокуров // Світлиця. – 2000. – 24 листоп. – С. 2. – Дод. до газ. 

"Донеччина". 

 

176. Вітаємо, пане отамане! // Козац. край. – 1998. – Трав. (№ 2). – 

С. 1. 

Про нагородження хрестом Українського козацтва отамана 

Кальміуської паланки полковника В. Каленяка. 

 

177. Громовий О. В дусі батьківської науки / О. Громовий // 

Донеччина. – 1999. – 23 верес. – С. 2. 

Про полковника Українського козацтва М.М. Бедрила. 

 

178. Громовий О. За кодексом лицарської честі / О. Громовий // 

Донеччина. – 1998. – 16 лип. – С. 3. 

Про отамана Кальміуської паланки полковника Ю. Пащевського. 



 

 24 

179. Громовий О. Козак за покликанням, лікар від Бога / 

О. Громовий // Донеччина. – 1999. – 2 груд. – С. 2. 

Полковник Українського козацтва Кальміуської паланки 

М.В. Крюков. 

 

180. Громовий О. Козак, учений, лікар, співак / О. Громовий // 

Донеччина. – 1999. – 19 серп. – С. 2. 

Полковник Українського козацтва Кальміуської паланки 

М.В. Крюков. 

 

181. Громовий О. Ми долю свою обрали / О. Громовий // 

Донеччина. – 2000. – 27 січ. – С. 2. 

Про полковника Українського козацтва А.В. Пачковського. 

 

182. Громовий О. Спішіть творити добро / О. Громовий // 

Донеччина-село. – 1999. – 24 черв. – С. 8. – Дод. до газ. "Донеччина". 

Про суддю міжнародної категорії з боксу, генерал-хорунжого 

Кальміуської паланки Ю.Г. Пащевського. 

 

183. Громовий О. У сяйві духу предків / О. Громовий // 

Донеччина. – 1999. – 13 трав. – С. 4. 

Про полковника Кальміуської паланки В.М. Яреміна. 

 

184. Громовой А. Мечты цыганского барона / А. Громовой // Веч. 

Донецк. – 2000. – 10 марта. – С. 3. 

Заступник головного отамана Кальміуської паланки 

А.В. Пачковський. 

 

185. Громовой А. По кодексу казацкой чести / А. Громовой // Веч. 

Донецк. – 1999. – 26 июня. – С. 2. 

До 70-річчя Ю.Г. Пащевського. 

 

186. Джувага В. Козак – підприємець / В. Джувага // Донеччина. – 

1999. – 14 жовт. – С. 11. 

Про полковника Українського козацтва, директора СП "Гер-Мар", 

удостоєного звання "Маріуполець року",  В. Муравйова. 

 

 

 



 

 25 

187. Єдність форми та змісту // Козац. край. – 1998. – Трав. (№ 2). – 

С. 2. 

Про заступника голови отамана Кальміуської паланки 

М.М. Бедрила. 

 

188. Жигалин В. Владимир Муравьев: "Казак не должен быть 

голытьбой" / В. Жигалин // Акцент. – 1999. – 15 янв. – С. 2. 

Про отамана Південного окружного Приазовського полку, 

директора Талаківського комбіната В. Муравйова. 

 

189. Зуб М. Генерал-хорунжий Віталій Каленяк / М. Зуб // Все. – 

1998. – № 5–6. – С. 64–66. 

Про головного отамана Кальміуської паланки. 

 

190. Кривин В. Украина начиналась с казаков / В. Кривин // Все. – 

1998. – № 5–6. – С. 67–72. 

Про полковника Маріупольського полку Українського козацтва 

В. Муравйова. 

 

191. Кущ Л. Настоящий полковник / Л. Кущ // Голос Украины. – 

1999. – 22 апр. – С. 8. 

Про В. Муравйова. 

 

192. Леонидов И. Лучшие годы еще впереди / И. Леонидов // 

Возможность. – 1999. – Июль (№ 2). – С. 2. 

70 років Ю.Г. Пащевському. 

 

193. Владимиру Муравьеву присвоено звание генерала // 

Мариупол. неделя. – 1999. – 15–21 янв. – С. 1. 

 

194. Оборин А. О казаках, боксе и необыкновенном госте / 

А. Оборин // Тюрьма и воля. – 2001. – 29 нояб. – 5 дек. – С. 5. 

Про Ю.Г. Пащевського. 

 

195. Орлова М. Боксер, казак и просто миллионер / М. Орлова // 

Деловые вести. – 1999. – Июль (№ 9–10). – С. 9. 

Про Ю.Г. Пащевського. 

 



 

 26 

196. Пащевский Ю. Генеральский нокаут пессимизму / 

Ю. Пащевский // Экол. газ. "Наш край". – 2004. – Февр. (№ 3). –               

С. 1, 2. 

 

197. Пащевский Ю.Г. "Я считаю, что прожил две жизни в одной" 

/ Ю.Г. Пащевский // Жизнь-неделя. – 2000. – 14–20 дек. – С. 4. 

 

198. Руссов В. "І хлопець, хоч куди, козак…" / В. Руссов // Все. – 

1998. – № 5–6. – С. 72–76. 

Про полковника, отамана Донецького центрального козацького 

полку ім. Б. Хмельницького  Ю. Пащевського. 

 

199. Украинское казачество // AЭРОNET. – № 2. – С. 63. 

Про Ю.Г. Пащевського. 

 

200. Чорнобровий В. Козацький отаман / В. Чорнобровий // 

Совет. – 2001. – 7 апр. – С. 7. 

Про Ю. Пащевського. 

 

201. Шептуха В. Козак, хлібороб, громадянин / В. Шептуха // 

Донеччина. – 1999. – 25 лют. – С. 3. 

Про генерал-хорунжого Українського козацтва, фермера, 

директора СП "Гер-Мар" В. Муравйова. 

 

202. Шептуха В. Козацький отаман / В. Шептуха // Донеччина. – 

1999. – 28 січ. – С. 3. 

Про військового старшину, директора селянського господарства 

"Азовчанка" І.М. Грицая. 

 

Міжобласна громадська організація  

"Азово-Чорноморське козацьке військо".  

Зареєстрована 25.06.1999 р. 

 

203. Азово-Чорноморське козацьке військо // Козац. Рада. – 2004. – 

№ 1. – С. 57. 

Довідка. 

 

 

 



 

 27 

204. Балджи А. На верность Украине присягают казаки / 

А. Балджи // Голос строителя. – 1999. – 17 апр. – С. 1. 

Презентація Приазовського куреня Південно-Приазовського 

полку. 

 

205. Гипоть А.И. Атаман: [Беседа с атаманом Приазовского 

куреня Кальмиус. паланки Южного округа Украинского казачества 

А.И. Гипотем / Записала Т. Фаустова] // Голос строителя. – 1998. – 

31 дек. – С. 2. 

 

206. Гринько В. Казаки без работы не остаются  / В. Гринько // 

Донбасс. – 1999. – 1  дек. – С. 3. 

Велика Козацька Рада Південно-Приазовського полку. 

 

207. Грицай И. Растет слава казачества / И. Грицай // Родное 

Приазовье. – 2001. – 13 окт. – С. 3. 

Новоазовський курінь. 

 

208. Микола Васильович Грицик: генерал-хорунжий Азово-

Чорноморського козацького війська / Козац. Рада. – 2003. – № 2. – 

С. 14. 

Біографічна довідка. 

 

209. Громовий О. Селянський син, козацький генерал / 

О. Громовий // Донеччина. – 1999. – 29 лип. – С. 3. 

Про Верховного отамана АЧКВ, генерал-хорунжого 

В.П. Каленяка. 

 

210. Гуржій В. Козацтво і мистецтво – склад його душі / 

В. Гуржій // Козац. Рада. – 2003. – № 2. – С. 23. 

Лицарський полк культури АЧКВ. Про заступника отамана 

лицарського полку культури А. Полупана. 

 

211. Дубровский В.В. Казачество – занятие для настоящих 

мужчин: [Беседа с полк. Северн. окружн. Краматорск. казачьего 

полка В.В. Дубровским / Записала О. Стадниченко] // Мельница. – 

1998. – 15 окт. – С. 9. 

 



 

 28 

212. Заїка В. Готуємо майбутніх вояків / В. Заїка // Козац. Рада. – 

2003. – № 2. – С. 18. 

Обласна військово-патріотична гра "Майбутній воїн". 

 

213. Заїка В. Наводимо збірний реєстр козацьких округів та 

полків Азово-Чорноморського козацького війська та звіт про сплату 

внесків за 2002–2003 роки / В. Заїка, С. Карпушев // Козац. Рада. – 

2003. – № 1. – С. 10. 

 

214. Закликаємо до спільних дій // Козац. Рада. – 2003. – № 1. – 

С. 8–9. 

Про головні напрямки практичної діяльності Азово-

Чорноморського козацького війська. 

 

215. Зленко С. Проща до Савур-Могили / С. Зленко // Козац. Рада. 

– 2003. – № 1. – С. 18. 

Вшанування пам'яті полеглих у роки Великої Вітчизняної війни. 

 

216. Казацкому роду нет переводу! // Приазов. рабочий. – 1999. – 

13 янв. – С. 2. 

Презентація Новоазовського куреня Південно-Приазовського 

полку. 

 

217. Казачество возрождается // Снежнян. жизнь. – 2003. – 

30 июля. – С. 2. 

Сніжнянський козацький полк ім. Б. Хмельницького. 

 

218. Каленяк В. Втілюємо національну програму відродження та 

розвитку Українського козацтва: Деякі підсумки роботи напередодні 

п'ятиріччя АЧКВ / В. Каленяк // Козац. Рада. – 2004. –  № 1. –                

С. 20–40. 

 

219. Каленяк В. "Ми просто діло робимо": [Інтерв'ю Верховного 

отамана В. Каленяка / Записав А. Бабій] // Козац. Рада. – 2003. –           

№ 2. – С. 3; Наш дом. – 2003. – 8 авг. – С. 18. 

 

220. Каленяк В. Шановні лицарі Азово-Чорноморського 

козацького війська! / В. Каленяк // Козац. Рада. – 2004. – № 1. – С. 56. 

Церковний полк ім. Архістратига Михаїла. 



 

 29 

 

221. Карпушев С.О. Справа для справжніх чоловіків: [Бесіда з 

генерал-хорунжим, військовим обозним Азово-Чорноморського 

козацького війська С.О. Карпушевим / Записала І. Карпушева] // 

Козац. Рада. – 2003. – № 1. – С. 22. 

 

222. Кошевой М. Щасти вам, козаки-сніжнянці! / М. Кошевой // 

Козац. Рада. – 2003. – № 2. – С. 8–9. 

Сніжнянський козацький полк ім. Б. Хмельницького. 

 

223. Кто они – наши казаки? // Сел. новь. – 1999. – 13 окт. – С. 3. 

Азовський курінь Південно-Приазовського полку. 

 

224. Муравьев В.Е. Наши казаки – деловые люди: [Интервью             

с атаманом Южного окруж. Приазов. полка, полк. В.Е. Муравьевым / 

Записал И. Семусев] // Приазов. рабочий. – 1998. – 11 дек. – С. 3. 

 

225. Непийпиво М. Шикуймося, лицарі / М. Непийпиво // 

Деловые вести. – 2002. – Февр. (№ 7–8). – С. 12. 

Створення Центрального лицарського полку культури. 

 

226. Пак В. Растут ряды казаков / В. Пак // Веч. Донецк. – 1999. – 

14–20 янв. – С. 1. 

Презентація Новоазовського куреня Південно-Приазовського 

полку. 

 

227. Програма розвитку та діяльності Азово-Чорноморського 

козацького війська на 2001–2005 роки та подальшу перспективу            

(з доповненнями, внесеними в 2003 р.): Затверджено Військовою 

Радою 06.12.2003 р. // Козац. Рада. – 2004. – № 1. – С. 16–17. 

 

228. Редькин В. В казацком роду – пополнение / В. Редькин // 

Соседи. – 1999. – Февр. (№ 14). – С. 5. 

Презентація Новоазовського куреня. 

 

229. Реєстр козацьких округів та полків АЧКВ // Козац. Рада. – 

2004. – № 1. – С. 18–19. 

 



 

 30 

230. Савченко Е. Сегодняшний день краматорских казаков / 

Е. Савченко // ТВ плюс. – 2002. – 7 нояб. – С. 7. 

Північний окружний полк. 

 

231. Сердюк В. "Кожен українець повинен бути патріотом!": 

[Інтерв'ю В.М. Сердюка – радника Верховного отамана АЧКВ 

В. Каленяка / Записала Н. Іванченко] // Козац. Рада. – 2003. – № 2. – 

С. 12–13. 

 

232. Тачинский В. [На охрану гос. границы отправился конный 

отряд Макеевского полка] / В. Тачинский // Возможность. – 1999. – 

Авг. (№ 3). – С. 2. 

Перший Землянківський козацький полк ім. І. Сірка. 

 

233. Товстенко В. Возрожденные из памяти / В. Товстенко // 

Кировец. – 2000. – 28 июня. – С. 4. 

Перший Землянківський козацький полк ім. І. Сірка (м. Макіївка). 

 

234. Чурилов Н.В. Научат казаки господ работать: [Интервью              

с нач. штаба Приазов. полка Н.В. Чуриловым / Записал 

В. Городовенко] // Акцент. – 1999. – 21 мая. – С. 2. 

 

Донецьке обласне спортивно-просвітницьке товариство  

українських бойових мистецтв "Козацька Вежа". 

 Зареєстроване 19.02.1997 р. 

 

235. Задунайський В. "Козацька вежа" – осередок відродження 

українських козацько-лицарських традицій бойового мистецтва на 

Донеччині / В. Задунайський // Донецький вісник Наукового 

товариства ім. Шевченка / Донецьк. від-ня Наук. т-ва ім. Шевченка. – 

Т. 5. – 2004. – С. 141–143. 

 

236. Задунайський В.В. Юні нащадки / В.В. Задунайський // 

Донбасс-неделя. – 2003. – 4 дек. – С. 20. 

 

 

 

 

 



 

 31 

Донецьке обласне товариство Українського козацтва 

"Азовське козацьке військо".  

Зареєстроване 04.06.1997 р. 

 

237. [4 черв. Донец. обл. упр. юстиції зареєстровано Азов. 

козацьке військо – Донецьке обл. т-во Укр. козацтва] // Схід. часопис. 

– 1997. – 7 черв. – С. 1. 

 

Східний округ козацького Війська Запорізького. 

Зареєстрований 26.06.2001 р. 

 

238. Власенко А.Д. Жизнь после службы: [Интервью с атаманом 

Восточ. окр. казац. Войска Запорожского, ген.-хорунжим 

А.Д. Власенко / Записала О. Гальская] // Донец. новости. – 2002. –     

25–31 июля. – С. 6. 

 

239. Власенко А. Казак казаку – брат / А. Власенко // Деловые 

вести. – 2002. – Март (№ 12–13). – С. 2. 

 

240. Кіщенко Б. Нашому роду немає переводу / Б. Кіщенко // 

Донеччина. – 2003. – 30 трав. – С. 4. 

Східний округ козацького Війська Запорізького. 

 

Східний козацький округ  

"Кальміуська Січ Війська Запорізького". 

 Зареєстрований 23.04.2001 р. 

 

241. Анисович В. Казаков все больше привлекает наш район / 

В. Анисович // Сел. новь. – 2001. – 10 нояб. – С. 1. 

Зустріч у Ялтинській селищній раді з керівництвом Східного 

козацького округу "Кальміуська Січ Війська Запорізького". 

 

Донецько-Азовська паланка козаків-запорожців. 

Зареєстрована 04.01.2000 р. 

 

242. Черкасов А.В. За світ встали козаченьки / А.В. Черкасов // 

Сел. жизнь. – 2000. – 10–16 янв. – С. 4. 

 

 



 

 32 

Донбаська паланка Війська Запорізького. 

Зареєстрована 30.01.1998 р. 

 

243. Анатольев В. Живы казацкие традиции: В прошлом году в 

Артемовске был создан Бахмут. казачий полк. Вернее, возрожден… / 

В. Анатольев // Донбасс. – 2002. – 15 окт. – С. 1. 

 

244. Горный А. Полку казаков прибыло / А. Горный // Веч. 

Донецк. – 2001. – 11 мая. – С. 2. 

Макіївський козацький полк Донбаської паланки. 

 

245. Григ Т. Большой казачий круг / Т. Григ // Вперед. – 2003. – 

16–17 лип. – С. 1. 

Святкування Дня пам'яті запорожців-захисників  Бахмутської 

фортеці. 

 

246. Гриненко В. И казаки отчет держат / В. Гриненко // Вперед. – 

2003. – 30 груд. – С. 4. 

Бахмутський козацький полк. 

 

247. Жмурин В.А. Наследники атамана Сирко на страже 

общественного порядка: [Интервью с атаманом Донбас. паланки 

Войска Запорожского В.А. Жмуриным / Записал А. Подолян] // Голос 

Донбасса. – 2001. – 11 окт. – С. 13. 

 

248. Журилов В. Едут, едут… наши казаки / В. Журилов // 

Снежнян. жизнь. – 2002. – 12 окт. – С. 1. 

Сніжнянський курінь Спілки козаків Донбасу Війська 

Запорізького. 

 

249. Казаки Донбасса верны вере предков // Донец. кряж. –         

1998. – 26 март. – 1 апр. – С. 1. 

Перша Рада Донбаської паланки Війська Запорізького. 

 

250. Корнацкий И. Бахмутский полк вчера и сегодня / 

И. Корнацкий // Вперед. – 2004. – 12 жовт. – С. 1. 

 

 

 



 

 33 

251. Корнацкий И. Продолжая славные традиции / И. Корнацкий 

// Вперед. – 2003. – 14 жовт. – С. 1–2. 

Бахмутський козацький полк. 

 

252. Пасечник В. Бахмут – город казацкий / В. Пасечник // 

Донбасс. – 2004. – 13 янв. – С. 6. 

Бахмутський козацький полк. 

 

253. Цейтер Г. Казаки с Украиной. С казаками бог / Г. Цейтер // 

Веч. Макеевка. – 2005. – 31 марта. – С. 4. 

Рада отаманів козацьких полків Донбаської паланки Війська 

Запорізького. 

 

254. Шира В.И. Казачество в районе? Это реально: История                

и современность / В.И. Шира // Сел. край. – 2002. – 13 апр. – С. 4. 

Великоновосілківський козацький курінь. 

 

Донецька ім. Б. Хмельницького козацька дивізія 

Всевеликого Війська Донського.  

Зареєстрована 14.04.1998 р. 

 

255. Володин А. Звенья одной цепи / А. Володин // Казачий      

вестн. – 2004. – Окт. (№ 13). – С. 1. 

10 років діяльності станиці Новомиколаївської. 

 

256. Игнатов Г.В. Свист нагаек, сабель звон…: Чем нынеш. 

казачество отличается от прежнего?: [Интервью с атаманом 

казачьей станицы Новониколаевской Г.В. Игнатовым / Записал 

В. Городовенко] // Акцент. – 1995. – 20 окт. – С. 2. 

 

257. Коломейко И.Е. Слышали, казаки под Новоазовском?: 

[Интервью с есаулом, нач. штаба станицы Новониколаевская 

И.Е. Коломейко / Записал В. Городовенко] // Акцент. – 1998. –                

7 мая. – С. 8. 

 

258. Коломийко И. Казака не только форма красит / 

И. Коломийко // Казачий вестн. – 2004. – Июль (№ 12). – С. 1. 

Казацька община станиці Новомиколаївської (Велике Військо 

Донське). 



 

 34 

259. Кононов Н. Заявили о себе / Н. Кононов // Казачий вестн. – 

2003. – Март (№ 8). – С. 1. 

Козацький осередок – хутір Маркинський станиці 

Новомиколаївської. 

 

260. Сычев И. Казачья дивизия / И. Сычев // Донец. кряж. –        

1999. – 10–16 июня. – С. 2. 

 

261. Халиуллин Э. Один из первых казаков / Э. Халиуллин // 

Снежнян. жизнь. – 2004. – 11 сент. – С. 2. 

А.А. Благодарний – наказний отаман станиці Васильєвська. 

 

262. Чернявский И. В честь основателя города / И. Чернявский // 

Снежнян. жизнь. – 1992. – 14 окт. – С. 1. 

У Сніжному засновано  культурно-історичне товариство 

ім. І. Васильєва, козацького старшини. 

 

Окремий козацький кош ім. полковника І. Богуна 

 

263. Амвросиевский казачий курень им. Т. Шевченко // Козац. 

літ.-інформ. газ. – 2003. – Груд. (№ 3). – С. 3. 

Окремий козацький кош ім. І. Богуна. 

 

264. Козаки та підростаюче покоління // Козац. літ.-інформ. газ. – 

2003. – Груд. (№ 3). – С. 4. 

Виховна робота коша. 

 

265. Торезская казачья сотня // Козац. літ.-інформ. газ. – 2003. – 

Листоп. (№ 2). – С. 3. 

Окремий козацький кош ім. полковника І. Богуна. 

 

266. Харцызские казаки // Козац. літ.-інформ. газ. – 2003. –            

Жовт. (№ 1). – С. 4–5. 

Діяльність окремого козацького коша ім. полковника І. Богуна. 

 

 

 

 

 



 

 35 

Спілка козаків Донбасу "Вільність".  

Зареєстрована 02.02.1999 р. 

 

267. Бидевка В. "Вільність" возрождает традиции / В. Бидевка // 

Докучаевец. – 2005. – 26 марта. – С. 7. 

Діяльність організації. 

 

268. Бирюков А. На службу идут одни казаки: Донец. союз 

казаков Донбасса "Вільність" создал дружину по охране обществ. 

порядка / А. Бирюков // Жизнь. – 1999. – 16 июня. – С. 3. 

 

269. Максимова Л. Еще не вечер, атаман! / Л. Максимова // 

Акцент. – 2003. – 9 дек. – С. 4. 

Про колишнього актора, зараз головного отамана Сніжнянського 

куреня Спілки козаків Донбасу "Вільність" П. Гурницького. 

 

270. Решетняк Р. Новые назначения / Р. Решетняк // Снежнян. 

жизнь. – 2003. – 4 июня. – С. 1. 

Отаман Сніжнянського куреня П.Г. Гурницький. 

 

Південно-Східний округ  

Козацької територіальної оборони України 

 

271. …А по велению души // Вести казацкие. – 2004. – 12–18 авг. – 

С. 7. 

Домовленість про співробітництво між Донецьким обласним 

товариством україно-російської дружби та Південно-Східним 

округом КТО України. 

 

272. Гимн Юго-Восточного округа Казацкой территориальной 

обороны Украины // Вести казацкие. – 2004. – 23–29 сент. – С. 9. 

Слова Є. Легостаєва, музика Ю. Лагоди. 

 

273. Задачи КТО // Вести казацкие. – 2004. – 12–18 авг. – С. 7. 

 

274. Зиненко В. Возродим летопись и казацтво / В. Зиненко // 

Вести казацкие.  – 2003. – 27 нояб. – С. 1. 

 



 

 36 

275. Казаки будут охранять Святогорье // Вести казацкие. – 2004. – 

12 авг. – С. 1. 

 

276. Что такое Казацкая территориальная оборона // Вести 

казацкие. – 2004. – 23–29 сент. – С. 2. 

 

277. Шевчук А. Стали казаками / А. Шевчук // Веч. Горловка. – 

2003. – 20–26 нояб. – С. 2. 

 

Інші козацькі формування 

 

278. Борисенко В. Приветствие от атамана: Жив казачий дух / 

В. Борисенко // Жизнь. – 2000. – 4 марта. – С. 4. 

Полковник Приазовського полку Українського козацтва 

С. Ващура відкрив у Сартані магазин "Марина". 

 

279. Бурлаченко Л. Эй, казаки, не время горевать: Цели и задачи 

Азовской Сечи / Л. Бурлаченко // Сел. новь. – 2001. – 28 февр. – С. 2. 

 

280. Воробьева О. "Козацькому роду нема переводу" / 

О. Воробьева // Акцент. – 2005. – 11 янв. – С. 5. 

Добровільна козацька дружина у Сніжному. 

 

281. Галушка О. Міст між минулим та майбутнім… / О. Галушка // 

Татаринов С.И., Сутковой В.Л. Бахмут казацкий… – Славянск, 2004. – 

С. 52–59. 

Про діяльність Бахмутського слобідського полку. 

 

282. Гордієнко М. Створимо Краснолиманську козацьку сотню / 

М. Гордієнко // Зоря. – 2000. – 1 квіт. – С. 3. 

 

283. Губская О. Соледарские казаки приняли присягу / О. Губская // 

Взгляд ТВ. – 2005. – 8–15 мая. – С. 1. 

Про утворення Новобахмутського слобідського вільного 

козацького полку. 

 

284. Исиченко Д. Большие и малые курени трудятся для общества 

/ Д. Исиченко // Приазов. рабочий. – 2001. – 13 окт. – С. 1. 

 



 

 37 

285. Кравец Д. Октябрь – месяц бахмутских казаков / Д. Кравец // 

Вперед. – 2000. – 14 жовт. – С. 3. 

Про популяризацію історії та культури козаків Артемівська. 

 

286. Левыкина В. Служить Отечеству присягнули на Библии 

казаки / В. Левыкина // Жизнь. – 2000. – 1–17 июня. – С. 3. 

Об'єднання козаків Макіївки  Війська Запорізького. 

 

287. Макаренко В.И. "Орденов и званий у нас не раздают": 

[Интервью с атаманом Бахмут. куреня, генерал-есаулом 

В.И. Макаренко / Записал В. Луговой] // Вперед. – 2004. –                      

20–21 жовт. – С. 6. 

 

288. Малахов С. Чиї ви Діти? / С. Малахов // Веч. Донецк. –        

2001. – 8–14 июня. – С. 1. 

Велика Троїцька Козацька Рада у Тельмановому. 

 

289. Марко В. "Козацькому роду нема переводу: [Бесіда з 

дружківськ. козацьким сотником В. Марком / Записала С. Тхакахова] // 

Окно. – 1999. – 22 янв. – С. 9. 

 

290. Падра Д. Флагман донецкого казачества / Д. Падра // 

Дзержин. шахтер. – 2000. – 28 марта. – С. 4. 

Новгородський козацький полк. 

 

291. Распутный В.П. Казаки сегодня и завтра / В.П. Распутный. – 

Сел. новь. – 1998. – 26 авг. – С. 3. 

Про діяльність Мангуського куреня козаків Війська Запорізького. 

 

292. Редькин В. Казак – на все руки мастак / В. Редькин // Казачий 

вестн. – 2004. – Июль (№ 12). – С. 2. 

Про С.Ф. Каспарука, отамана Кіровського козацького куреня 

Запорізького козацтва. 

 

293. Ряшина А. …А душа казачья любит Украину!: Впервые в 

Донецке прошла Великая Рада Украинского казачества / А. Ряшина // 

Жизнь. – 2000. – 5 янв. – С. 3. 

 



 

 38 

294. Самсонова И. Как казаки станицу охраняют / И. Самсонова // 

Акцент. – 2002. – 3 окт. – С. 3. 

Козацька дружина смт Новотроїцького Волноваського району. 

 

295. Татаринов С. Козацькому роду – нема переводу / 

С. Татаринов // Донеччина. – 2004. – 9 груд. – С. 3. 

Про діяльність козацьких організацій Артемівська. 

 

296. Тенетко А. Атаману – булаву / А. Тенетко // Сел. новь. – 

2001. – 24 окт. – С. 3. 

Білосарайський курінь Азовської Січі. 

 

297. Хоба Ю. У прадедовского источника / Ю. Хоба // Донбасс. – 

2002. – 2 нояб. – С. 7. 

Про діяльність козаків Новотроїцького куреня Волноваського 

району. 

 

298. Хотел бы стать казаком… // Веч. Макеевка. – 2004. – 2 дек. – 

С. 5. 

Макіївський Свято-Георгіївський козацький полк. 

 

299. Черница Д. Казацкое хозяйство / Д. Черница // Сел. новь. – 

2001. – 13 окт. – С. 1. 

Білосарайський курінь Азовського козацтва. 

 

300. Чумак Ю. Козацькому роду – нема переводу: Селидівському 

куреню – 10 років / Ю. Чумак // Наша зоря. – 2003. – 22 жовт. – С. 3. 

 

 



 

 39 

II. КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНІ ТРАДИЦІЇ  

УКРАЇНСЬКОГО КОЗАЦТВА 

 

Перший Всеукраїнський фестиваль козацької творчості  

"Козацькому роду нема переводу" 2003 р. 

 

301. Жуков П. Только песня казаку во степи подмога / П. Жуков // 

Совет. – 2003. – 3 окт. – С. 3. 

 

302. Карабанов Н. Фестиваль на Казачьей пристани / 

Н. Карабанов // Наш дом. – 2003. – 10 окт. – С. 16. 

 

303. [Перший Всеукраїнський відкритий фестиваль козацької 

творчості "Козацькому роду нема переводу] // Козац. Рада. – 2003. – 

№ 3–4. – С. 6–11. 

 

304. Платоненко С. На Донетчине открылся Всеукраинский 

фестиваль / С. Платоненко // Жизнь. – 2003. – 27 сент. – С. 1. 

 

305. Скрипник В. Козацкому роду нема переводу: Три дні на 

Донеччині тривав Всеукр. фестиваль козац. творчості "Козацькому роду 

нема переводу" / В. Скрипник // Донеччина. – 2003. – 2 жовт. – С. 4. 

 

306. Чтоб казацкая слава вовек не пропала // Вести. – 2003. – 

2 окт. – С. 1. 

 

307. Ялова Т. Козацькому роду нема переводу / Т. Ялова // 

Вперед. – 2003. – 14 жовт. – С. 2. 

 

308. Ялова Т. Як наша Ганна козаків зачарувала / Т. Ялова // 

Вперед. – 2003. – 11 жовт. – С. 4. 

 

Другий Всеукраїнський фестиваль козацької творчості 

 "Козацькому роду нема переводу" 2004 р. 

 

309. Донская Э. На Каменных Могилах и в Лавре Святой / 

Э. Донская // Знамя победы. – 2004. – 16 июня. – С. 2. 

 



 

 40 

310. Дьячкова В. Новоазовск встречает гостей / В. Дьячкова // 

Родное Приазовье. – 2004. – 29 мая. – С. 1. 

 

311. Кривенко Е. "Козацькому роду нема переводу" / Е. Кривенко // 

Веч. Мариуполь. – 2004. – 2 июня. – С. 3. 

 

312. Панков А. На Каменных Могилах на фестиваль собирались 

казаки из всей Украины / А. Панков // Приазов. рабочий. – 2004. – 

8 июня. – С. 3. 

 

313. Солдатенко Н. Козацькому роду нема переводу: Таков был 

девиз заключ. этапа Второго Всеукр. фестиваля казац. творчества / 

Н. Солдатенко // Донбасс. – 2004. – 2 июня. – С. 1. 

 

314. Столяров Н. Пахнет праздник степью и дымом костра / 

Н. Столяров // Меркурий. – 2004. – № 6. – С. 80. 

 

Третій Всеукраїнський фестиваль козацької творчості 

 "Козацькому роду нема переводу" 2005 р. 

 

315. Кривенко Е. Фестивальные традиции земли Донской / 

Е. Кривенко // Веч. Мариуполь. – 2005. – 8 июня. – С. 6. 

 

316. Черная С. Там, где степь ковыльная / С. Черная // Веч. 

Донецк. – 2005. – 4 июня. – С. 2; Наш дом. – 2005. – 3 июня. – С. 12. 

 

Фестиваль козацької слави "Легенди степу" 

 

317. Дорофеев М. Оживають легенди степу / М. Дорофеев // Наш 

дом. – 2003. – 6 июня. – С. 11. 

 

318. Корнєєв М. Гранітний острів / М. Корнєєв // Козац. Рада. – 

2003. – № 1. – С. 15–16. 

 

319. Федоренко С. Схід і захід єднають духовність і патріотизм / 

С. Федоренко // Меркурий. – 2003. – № 9. – С. 69. 

 

 

 



 

 41 

Козацький театр пісні й танцю Г. Дибовського 

 

320. Гайдаренко Е. Казаки в Донбассе / Е. Гайдаренко // 

Негоциант. – 1997. – 6–12 авг. – С. 23. 

 

321. Границын Н. Театр казачьей старины / Н. Границын // 

Родное Приазовье. – 1999. – 22 мая. – С. 2. 

 

322. Дунаевская Н. Оселедец – как знак касты и казачества / 

Н. Дунаевская // Донец. новости. – 1996. – 4–10 июля. – С. 15. 

 

323. Дунаевская Н. Теперь ты медик иль казак? / Н. Дунаевская // 

Донец. новости. – 1996. – 12–18 дек. – С. 13. 

 

324. Іванченко Р. Козацькому роду нема переводу / Р. Іванченко // 

Донеччина. – 1997. – 31 лип. – С. 2. 

 

325. Куцева Е. Растут казацкие ряды / Е. Куцева // Моя семья. – 

1997. – 8 авг. – С. 2. – Прил. к газ. "Донбасс". 

Презентація козацького театру пісні й танцю Г. Дибовського. 

 

326. Малахов С. От "Юза" и Дыбовского / С. Малахов // Веч. 

Донецк. – 2000. – 15 янв. – С. 4. 

Козацький театр пісні й танцю Г. Дибовського. 

 

327. Смирнова Л. Великолепная пятерка из казацкого театра 

очаровала всех / Л. Смирнова // Веч. Донецк. – 1997. – 6 авг. – С. 1. 

 

328. Столяров Н. В Донецке создан частный казачий театр / 

Н. Столяров // Сел. жизнь. – 1999. – 12–18 апр. – С. 8. 

 

329. Танцор и полковник, и просто казак! // Газета Вадима 

Писарева. – 2000–2001. – № 17. – С. 32. 

 

330. Твикс А. Плясал казак под терриконом / А. Твикс // Донец. 

кряж. – 1997. – 7–13 авг. – С. 4. 

 

331. Частный казачий театр зовет нас к песенным истокам // 

Жизнь. – 1999. – 14 апр. – С. 3. 



 

 42 

 

332. Шелест А. Как украинские казаки магазин "Юз" облюбовали 

/ А. Шелест // Город. – 1998. – 24 сент. – С. 3. 

 

      * * * 

 

333. Карабанов М. Весняна хвиля / М. Карабанов // Світлиця. – 

2005. – 22 квіт. – С. 2. – Дод. до газ. "Донеччина". 

Молодіжний театр УРК "Берегиня" (м. Донецьк). 

 

334. Кульбака А. "Грайте, музики" покорили Никополь! / 

А. Кульбака // Вести. – 2004. – 10 июня. – С. 3. 

Козацький гурт – лауреат 1-го Всеукраїнського фестивалю 

козацької пісні. 

 

335. Маринцев С. Мастера душевных струн / С. Маринцев // 

Донбасс. – 2005. – 2 февр. – С. 4. 

Про козацький гурт "Грайте, музики" (м. Слов'янськ). 

 

336. Тельмановскому казачьему хору присвоено звание 

народного // Ильичевец. – 2005. – 6 янв. (№ 1). – С. 3. 

 

337. Токарєва І. "Грайте, музики"… / І. Токарєва // Світлиця. – 

2005. – 25 лют. – С. 1. – Дод. до газ. "Донеччина". 

Козацький гурт із Слов'янська. 

 

338. "Харцызяки" на сцене театра оперы и балета Украины // 

Козац. літ.-інформ. газ. – 2003. –  Листоп. (№ 2). – С. 4–5. 

Козацький театр бойового мистецтва. 

 

      * * * 

 

339. Голощапова Н. Козаки розважаються… / Н. Голощапова // 

Донеччина. – 2004. – 3 черв. – С. 4; Наш край. – 2004. – Май (№ 10). – 

С. 3. 

Відкритий турнір з історичного козацького бойового мистецтва. 

 

 

 



 

 43 

340. Зленко С. Перше свято козацької звитяги на Донеччині / 

С. Зленко // Козац. Рада. – 2003. – № 1. – С. 12–14. 

Взяли участь: УРК, Азово-Чорноморське козацьке військо, 

Азовське козацьке військо. 

 

 

III. ЕЛЕКТРОННІ ДОКУМЕНТИ 

 

341. Білаш Б. Козацька пісня // http://kozak.donetsk.ua/displ.html 

["Українське козацтво"]. 

 

342. Всеукраїнська громадська організація "Українське реєстрове 

козацтво" // http://kozactvo.org.ua 

["Українське реєстрове козацтво"]. 

Документи, новини, діяльність, керівництво організації, освітня 

діяльність Донецького інституту штучного інтелекту під егідою ВГО 

УРК, газета "Україна козацька". 

 

343. Головний військовий отаман Кальміуської паланки Микола 

Пантелюк про сучасне Українське козацтво // 

http://kozak.donetsk.ua/palanka/sovr_koz.htm 

["Українське козацтво"]. 

Про цілі, завдання та діяльність Кальміуської паланки. 

 

344. Кругленко О. Чи буде на Донбасі друга Хортиця? //  

http://www.visnyk.org.ua/sections/spirituality/418115c023be4 

["Президентський вісник": Всеукраїнська громадсько-політична 

газета]. 

Про масові козацькі організації Донецької області. 

 

345. Національно-культурні та козацькі організації.  

Загальноукраїнські об'єднання // http://www.info.dn.ua/ 

["Інформаційний портал Донеччини"].  

Контактна інформація про козацькі організації Донеччини. 

 

346. Пантелюк М.М. "Ми завжди тут були" //  

http://www.donbass.donbass.donetsk.ua/2004/10/20807/20807-

05.php?fotka=20807-05 

["Донбасс" – Интернет-версия региональной массовой газеты]. 

http://kozactvo.org.ua/


 

 44 

 

347. Пантелюк М.М. "Ми завжди тут були" //  

http://zadonbass.org/media-review/message.html?id=2353 

["Комитет избирателей Донбасса"]. 

Інтерв'ю з головним військовим отаманом Кальміуської паланки. 

 

348. Статут Українського козацтва // http://www.maneb.dn.ua 

["Научно-технический центр Донбасского регионального 

отделения Международной академии наук экономики и безопасности 

жизнедеятельности"]. 

Згадується Кальміуська паланка Українського козацтва. 

 

349. Сучасне козацтво // http://kozak.donetsk.ua/palanka/koz_donb.htm 

 ["Українське козацтво]. 

Про козацтво Донецької області, постаті сучасного козацтва 

Донецької області, присяга. 

 

350. Фотогалерея // 

http://kozak.donetsk.ua/palanka/kart_gal/galer.html 

 ["Українське козацтво]. 

Перебування отця Філарета в Кальміуській паланці УК. 

Представники Донецького полку в Жовтих Водах. Донецьке козацтво 

при відкритті пам'ятного знака загиблим у Афганістані.  

 

 

 

http://zadonbass.org/media-review/message.html?id=2353


 

 45 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Абрамов В.  ................................................................ 37 

Авілова С.  .................................................................. 116 

Адамов И.  .................................................................. 1 

Алфьоров А.  .............................................................. 154 

Анатольев В.  ............................................................. 243 

Анисович В.  .............................................................. 241 

Бабій А.  ...................................................................... 219 

Балджи А.  .................................................................. 173, 204 

Баль Е.  ........................................................................ 36 

Бедрило М.  ................................................................ 84, 174 

Белецкий В.С.  ........................................................... 85 

Бесперстова О.  .......................................................... 2, 3 

Бідевка В. (Бидевка В.)  ............................................ 86, 267 

Білаш Б.  ..................................................................... 341 

Бирюков А.  ................................................................ 268 

Бондаренко А.П.  ....................................................... 88 

Бондаренко Д.  ........................................................... 71 

Борисенко В.  ............................................................. 278 

Бронникова Л.  ........................................................... 132 

Бурлаченко Л.  ........................................................... 279 

Верзилов Г.В.  ............................................................ 147 

Виктор Г.  ................................................................... 148 

Вільний І.  ................................................................... 91 

Вінокуров Л. (Винокуров Л.)  .................................. 165, 175 

Власенко А.Д.  ........................................................... 238, 239 

Воловенко О.  ............................................................. 92 

Володин А.  ................................................................ 255 

Володіна Н.  ............................................................... 149 

Воробьева О.  ............................................................. 280 

Гай Н.  ......................................................................... 93 

Гайдаренко Е.  ............................................................ 320 

Галушка О.  ................................................................ 281 

Гальская О.  ................................................................ 238 

Гипоть А.И.  ............................................................... 40, 205 

Голощапова Н.  .......................................................... 41, 339 

Гордеева Л.  ................................................................ 94 

Гордієнко М. (Гордиенко Н.)  .................................. 26, 282 



 

 46 

Горный А.  .................................................................. 244 

Городовенко В.  ......................................................... 234, 256, 257 

Границын Н.  .............................................................. 321 

Григ Т.  ........................................................................ 245 

Григорьев В.  .............................................................. 4 

Гриненко В.  ............................................................... 246 

Гринько В.  ................................................................. 206 

Грицай И.  ................................................................... 207 

Грицик М.В.  .............................................................. (208) 

Гришко И.  .................................................................. 95 

Громовий О. (Громовой А.)  .................................... 84, 96–98, 150,  

 177–185, 209 

Губская О.  ................................................................. 283 

Гуржій В.  ................................................................... 210 

Джувага В.  ................................................................. 186 

Долинчук С.  .............................................................. 6 

Донская Э.  ................................................................. 7, 309 

Донской Н.  ................................................................ 72 

Дорофеев М.  .............................................................. 317 

Дубограй В.  ............................................................... 8 

Дубровский В.В.  ....................................................... 211 

Дунаевская Н.  ........................................................... 322, 323 

Дьячкова В.  ............................................................... 310 

Єременко А.  .............................................................. 151 

Жигалин В.  ................................................................ 188 

Жмурин В.А.  ............................................................. 247 

Жуков П.  .................................................................... 301 

Журилов В.  ................................................................ 9, 248 

Задунайський В.В. (Задунайский В.В.)  .................. 10–12, 100, 101, 235, 

236 

Заїка В.  ....................................................................... 212, 213 

Зайчук О.  ................................................................... 153 

Захаров В.  .................................................................. 13 

Зиненко В.  ................................................................. 274 

Зленко С. .................................................................... 215, 340 

Зуб М.  ........................................................................ 14, 189 

Зыбенко В.В.  ............................................................. 15 

Іваненко Б.М.  ............................................................ 154 

Іванченко Н.  .............................................................. 231 



 

 47 

Іванченко Р.  ............................................................... 103, 324 

Игнатов Г.В.  .............................................................. 256 

Исиченко Д.  ............................................................... 284 

Кабанов М.  ................................................................ 43 

Каленяк В.  ................................................................. (189), 218, 219, 220 

Капуста Н.  ................................................................. 105 

Карабанов М. (Карабанов Н.)  ................................. 44, 81, 302, 333 

Карпушев С.О.  .......................................................... 213, 221 

Карпушева І.  .............................................................. 221 

Кирієнко О.  ............................................................... 106 

Кіщенко Б.  ................................................................. 240 

Козловський І.  ........................................................... 45 

Коломейко И.Е.  ......................................................... 257 

Коломийко И.  ............................................................ 258 

Кононов Н.  ................................................................ 259 

Корнацкий И.  ............................................................ 250, 251 

Корнєєв М.  ................................................................ 318 

Косяченко В.  ............................................................. 17, 107 

Кошевой М.  ............................................................... 222 

Кравец Д.  ................................................................... 285 

Кривенко Е.  ............................................................... 311, 315 

Кривин В.  .................................................................. 14, 190 

Кругленко А.  ............................................................. 34, 344 

Крымов С.  .................................................................. 157 

Кульбака А.  ............................................................... 334 

Куцева Е.  ................................................................... 109, 110, 158, 325 

Кущ Л.  ........................................................................ 191 

Левыкина В.  .............................................................. 286 

Леонидов И.  .............................................................. 18, 192 

Луговой В.  ................................................................. 287 

Лыков А.  .................................................................... 127 

Макаренко В.И.  ........................................................ 287 

Максимова Л.  ............................................................ 269 

Малахов С.  ................................................................ 46–48, 88, 288, 326 

Малиновський Е.  ...................................................... 111, 112 

Маринцев С.  .............................................................. 335 

Марко В.  .................................................................... 289 

Мацука А.  .................................................................. 113, 159 

Мирошниченко В.  .................................................... 161 



 

 48 

Михайлова Е.Г.  ......................................................... 114 

Міхєєв В.  ................................................................... 49 

Міщенко О. (Мищенко А.)  ...................................... 115, 125 

Муравьев В.Е.  ........................................................... 160, 161, (193), 224 

Набок Н. ..................................................................... 147, 162 

Непийпиво М.  ........................................................... 20, 21, 225 

Ногаєць В. (Нагаєць В.)  ........................................... 19, 116, 119 

Оборин А.  .................................................................. 194 

Орлова М.  .................................................................. 195 

Падра Д.  ..................................................................... 290 

Пак В.  .........................................................................  101, 120, 226 

Панков А.  .................................................................. 312 

Пантелюк М.М. (Пантелюк Н.Н.)  ........................... 85, 121–132, 164,  

 346, 347 

Пасечник В.  ............................................................... 252 

Пащевский Ю.Г.  ....................................................... 85, 165, 196, 197 

Петренко В.  ............................................................... 166 

Писарев В.  ................................................................. (81) 

Платоненко С.  ........................................................... 23, 24, 304 

Подолян А.  ................................................................ 247 

Полевик С.  ................................................................. 52 

Прудіус М.  ................................................................. 8 

Пустовийт Ф.  ............................................................ 162 

Распутный В.П.  ......................................................... 291 

Редькин В.  ................................................................. 228, 292 

Резников М.  ............................................................... 134 

Решетняк Р.  ............................................................... 270 

Рожкова Е.  ................................................................. 54 

Ротов А.С.  .................................................................. 135 

Ружицкий В.П.  .......................................................... 26 

Руссов В.  .................................................................... 14, 198 

Ряшина А.  .................................................................. 27, 28, 293 

Савченко Е.  ............................................................... 230 

Савченко С.  ............................................................... 136 

Сагань М.  ................................................................... 29 

Самойлюк С.  ............................................................. 137 

Самсонова И. ............................................................. 294 

Сафошин А.  ............................................................... 167 

Семенов В.  ................................................................. 172 



 

 49 

Семенов И.  ................................................................ 30 

Семусев И.  ................................................................. 224 

Сердюк В.  .................................................................. 231 

Скрипник В.  .............................................................. 74, 305 

Славина М.  ................................................................ 31 

Сливка М.  .................................................................. 32 

Слобожанюк Ю.  ....................................................... 171 

Слома А.  .................................................................... 130 

Слюсаренко Н.  .......................................................... 55 

Смирнова Л.  .............................................................. 327 

Солдатенко Н.  ........................................................... 313 

Соломка А.  ................................................................ 129 

Сотниченко О.  .......................................................... 138 

Стадниченко О.  ......................................................... 211 

Степовий М.  .............................................................. 56, 57 

Столяров Н.  ............................................................... 314, 328 

Сутковой В.Л.  ........................................................... 281 

Сычев И.  .................................................................... 260 

Тарасенкова Г.  .......................................................... 75 

Татаринов С.И.  ......................................................... 281, 295 

Тачинский В.  ............................................................. 232 

Твикс А.  ..................................................................... 139, 323, 330 

Тенетко А.  ................................................................. 296 

Тимченко В.  .............................................................. (79) 

Тищенко М.  ............................................................... 140, 141, 168, 169 

Тищенко С.  ................................................................ 123, 142, 143 

Ткаченко И.  ............................................................... 170 

Товстенко В.  .............................................................. 233 

Токарєва І.  ................................................................. 337 

Травкін М.  ................................................................. 8 

Третьяк А.Л.  .............................................................. 34 

Тхакахова С.  .............................................................. 289 

Фаустова Т.  ............................................................... 205 

Федоренко С.  ............................................................ 58, 59, 319 

Фомічов О.С.  ............................................................. 51 

Фотимская Т.  ............................................................. 40 

Халиуллин Э.  ............................................................ 261 

Хоба Ю.  ..................................................................... 297 

Цейтер Г.  ................................................................... 76, 253 



 

 50 

Черкасов А.В.  ............................................................ 242 

Черница Д.  ................................................................. 299 

Чернявский И.  ........................................................... 262 

Чорна С. (Черная С.)  ................................................ 45, 60, 61, 63–65,  

 316 

Чорний М. (Черный Н.)  ........................................... 62, 66, 77 

Чорнобровий В.  ........................................................ 200 

Чумак Ю.  ................................................................... 300 

Чурилов Н.В.  ............................................................. 234 

Швец В.  ...................................................................... 78 

Шевченко А.І.  ........................................................... 35, 68–70 

Шевчук А.  ................................................................. 277 

Шелест А.  .................................................................. 332 

Шелях С.  .................................................................... 171 

Шептуха В.  ................................................................ 201, 202 

Шира В.И. .................................................................. 254 

Шпарьер И.  ................................................................ 131 

Югов Ю.  .................................................................... 145 

Яблоновский В. ......................................................... 172 

Ялова Т.  ..................................................................... 307, 308 

Ямкова З.І.  ................................................................. 146 

 

 

 

 



 

 51 

ЗМІСТ 

 

ВІД УКЛАДАЧІВ .................................................................................. 3 

 

I. КОЗАЦЬКІ ФОРМУВАННЯ НА ДОНЕЧЧИНІ 

   ЗАГАЛЬНІ ПРАЦІ ...................................................................... 4 

 

II. КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНІ ТРАДИЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО 

    КОЗАЦТВА ................................................................................. 39 

 

III. ЕЛЕКТРОННІ ДОКУМЕНТИ ................................................. 43 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК ...................................................................... 45 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Підп. до друку 16.09.2005. Формат 60х84 1/16. Папір офсетний. 

Друк  трафаретний. Гарнітура Times. Ум. друк. арк. 3,02 

Обл. вид. арк. 1,29. Зам. 1-091605. Наклад 100 пр. 

 

Видавниче підприємство "Східний видавничий дім" 

(Державне свідоцтво № ДК 697 від 30.11.2001.) 

83086, м. Донецьк, вул. Артема, 45 

тел./факс (062) 338-06-97, 337-04-80 


